[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО  РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.12.2022		                                                                                                     №698
с. Михайловское

О внесении изменений в муниципальную программу «Капитальный ремонт общеобразовательных организаций на 2017-2025 годы», утвержденную постановлением Администрации Михайловского района
Алтайского края от 30.11.2016 № 435

В соответствии с решением Михайловского районного Собрания депутатов от 26.12.2017 г. № 60 и с целью актуализации разделов муниципальной программы «Капитальный ремонт общеобразовательных организаций на 2017-2025 годы» и приложений к муниципальной программе,
п о с т а н о в л я ю:
          1. Внести изменения в муниципальную программу «Капитальный ремонт общеобразовательных организаций на 2017-2025 годы», утвержденную постановлением Администрации Михайловского района Алтайского края 30.11.2016 № 435(с изменениями от 30.12.2016  № 479, от 29.12.2017 № 575, 29.12.2018 №770) приняв в новой редакции:
-раздел 1. «Паспорт муниципальной программы «Капитальный ремонт общеобразовательных организаций на 2017-2025 годы»: объём финансирования программы  (прилагается);
-раздел 2. Приоритетные направления реализации  муниципальной программы, цели и задачи, описание основных ожидаемых конечных результатов программы, сроков, этапов ее реализации
-раздел  3. «Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы» (прилагается);
          -Приложение 1  Сведения об индикаторах муниципальной программы  (показателях подпрограммы) и их значениях
-Приложение 2 Сведения о суммах расходов муниципальной программы «Капитальный ремонт общеобразовательных организаций на 2017-2025 годы», (прилагается).
-Приложение 3 «Объём финансовых ресурсов необходимых для реализации муниципальной программы «Капитальный ремонт общеобразовательных организаций на 2017-2025 годы» (прилагается);
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Михайловского района (www.михайловский-район.рф).
3.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  председателя Комитета по образованию и делам молодёжи Администрации Михайловского района Алтайского края А.Н. Герасимова.

Глава  района                                                                                                                 Е.А. Юрьев

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Капитальный ремонт общеобразовательных организаций
на 2017-2025 годы»
	Ответственный исполнитель программы
	Комитет по образованию и делам молодежи Администрации Михайловского района Алтайского края

	Программно-целевые инструменты программы
	Отсутствуют

	Соисполнители программы
	Отсутствуют

	Участники программы
	Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Михайловского района, образовательные организации Михайловского района Алтайского края

	 Цели программы
	обеспечение высокого качества образования  в Михайловском районе в соответствии с меняющимися запросами населения и перспективными задачами  развития общества и экономики;
создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи с  последующей её интеграцией в процессы социально-экономического, общественно-политического и культурного развития, создание безопасных, благоприятных условий для организации образовательного процесса

	 Задачи программы

	создание комплекса мер для приведения материально-технического состояния общеобразовательных организаций в соответствие нормативным требованиям безопасности, санитарным и противопожарным нормативам.
Достижение поставленной цели Программы будет осуществляться путем решения следующих основных задач:
проведение капитального ремонта общеобразовательных организаций, находящихся в неудовлетворительном техническом состоянии и требующих первоочередного вмешательства за счет средств местного бюджета;
- создание безопасных, благоприятных условий для организации образовательного процесса;
- повышение качества ремонтных работ путем размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг;
- анализ изменений в материально-техническом состоянии общеобразовательных организаций.

	Целевые индикаторы и показатели программы
	Удельный вес образовательных организаций, которые частично или полностью соответствуют «Санитарно – эпидемиологическим требованиям к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» в общей численности общеобразовательных организаций

	Сроки реализации  программы
	2017-2025 годы

	Объемы финансирования программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы  Капитальный ремонт общеобразовательных организаций на 2017-2025 годы»
 из: местного бюджета и краевого бюджетов составляет 59846376,76 руб.
2017 год- 224 700
2018 год-8403009,28
2019 год- 20256680,22
2020 год- 0
2021 год- 10300765,58
2022 год- 13361221,68
2023 год- 4 100 000
2024 год- 2 500 000
2025 год- 700 000

	Ожидаемые  результаты реализа-ции программы
	В результате осуществления намеченных программных мероприятий будет укреплена материально-техническая база ОО, что существенно повлияет на повышение безопасности объектов, сокращение аварийных ситуаций в конструкциях несущих элементов зданий и инженерных сетей, соответствие объектов санитарно-гигиеническим условиям, выполнение требований санитарных норм и правил, предписаний органов противопожарной безопасности и санэпидемнадзора по эксплуатации объектов образования.
Высокое материально-техническое обеспечение ОО обусловит повышение качества образования.
Удельный вес образовательных организаций, которые частично или полностью соответствуют «Санитарно – эпидемиологическим требованиям к условиям и организации обучения в общеобразовательных организациях» в общей численности общеобразовательных организаций к 2025 году составит 100%

2. Приоритетные направления реализации  муниципальной программы, цели и задачи, описание основных ожидаемых конечных результатов программы, сроков, этапов ее реализации
2.1. Приоритеты муниципальной политики
в сфере реализации Программы

Настоящая Программа определяет комплекс мер, направленных на приведение материально-технического состояния общеобразовательных учреждений в соответствие нормативным требованиям безопасности, санитарным и противопожарным нормативам.
Проблемы по улучшению материально-технического состояния и базы ОО требуют значительных финансовых затрат и являются приоритетными при распределении бюджетных средств.
Нормативной правовой базой для разработки Программы являются:
Федеральный Закон от  29.12.2012 № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
 Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29 декабря 2010 г. № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно- эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях»;
 Постановление Правительства Российской Федерации от 25.04.2015 № 390
«О противопожарном режиме»;
 Федеральный Закон от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»
 Федеральный Закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

3. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации
Программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств:
местного бюджета по решению Михайловского районного собрания депутатов Алтайского края на очередной финансовый год и на плановый период.
Общий объем финансирования муниципальной программы  «Капитальный ремонт общеобразовательных организаций на 2017-2025 годы» из местного и краевого  бюджетов составляет: 59846376,76 руб.
2017 год- 224 700
2018 год-8403009,28
2019 год- 20256680,22
2020 год- 0
2021 год- 10300765,58
2022 год- 13361221,68
2023 год- 4 100 000
2024 год- 2 500 000
  2025 год- 700 000
Объем финансирования Программы подлежит ежегодному уточнению при формировании местного бюджета на очередной финансовый год  и на плановый период.
В случае экономии средств местного бюджета при реализации одного из мероприятий  Программы допускается  перераспределение данных средств на осуществление иных программных  мероприятий в рамках объемов финансирования, утвержденных в бюджете на соответствующий год и на плановый период.
Сводные финансовые затраты по направлениям Программы  представлены в приложении 3.

Приложение 1
к муниципальной  программе
«Капитальный ремонт общеобразовательных организаций на 2017-2025 годы»

1. Сведения об индикаторах муниципальной программы  (показателях подпрограммы) и их значениях
	№
п\п
	Наименование индикатора
(показателя)
	Ед. изм.
	Значение по годам

	 2015 год
 (факт)
	2016год  (оценка)
	Реализация муниципальной программы

	2017 год
	2018
 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1
	Удельный вес образовательных организаций которые частично соответствуют «Санитарно-эпидемиологическим требованиям к условиям и организации обучения в ОО» в общей численности образовательных организаций
	%
	15,4
	15,4
	15,4
	15,4
	30,8
	30,8
	46,1
	61,5
	69,2
	76,9
	100

Приложение 2
к муниципальной программе
«Капитальный ремонт
общеобразовательных
организаций на 2017-2025 годы»

Сведения о суммах расходов муниципальной программы
«Капитальный ремонт
общеобразовательных
организаций на 2017-2025 годы»
	№ п\п
	Цель,                      задачи,мероприятие
	Срок реализации
	Участники программы
	Сумма расходов в тыс.руб.

	Всего
	Источники финансирования

2017
год
	2018 год
	2019 год
	2020
год
	2021год

2022
год

22023 год

2024 год

2025
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Всего  по программе
	2017-2025 годы
	Комитет по образованию и делам моло-дежиАдминистрации Михайловского района Ал-тайского края
	224.7
	8403,4
	20256,6
	0
	10834,8
	13361,2
	4 100,00
	2 500,00
	700,0
	59846,3
	Местный и краевой
бюджеты

	1
	МКОУ «Ащегульская СОШ»
1. Ремонт отопления с кот. Оборудованием
2. Замена окон
3. Замена крыши

1000,00

	2
	Неводской филиал МКОУ «Николаевская СОШ»
1. Замена окон
2. Замена крыши
3. Ремонт отопления с кот. Оборудованием

224,7

224,7

700,0

	3
	МКОУ «Заозёрная СОШ»
1. Замена крыши
2. Замена окон
3. Ремонт отопления с кот. Оборудованием
4. Замена дверей

	3798,4

	4
	МКОУ «Михайловская СОШ № 1»
1. Ремонт отопления с кот. Оборудованием
2. Замена дверей
3. Замена окон

	8403,0
	2412,8

	5
	МБОУ «Михайловский лицей»
1. Ремонт отопления с кот. Оборудованием
2. Замена пола
3. Замена окон, ремонт крыльца

4. Замена Дверей

	14141,9

	4913,2

500,0

800,0

600,0

	6
	МКОУ «Назаровская СОШ»
1. Замена окон

2. Замена крыши

3. Ремонт отопления с котельным оборудованием

4. Замена дверей

	36.2

	13361,2

1500,00

	7
	МКОУ «Полуямская СОШ»
1. Ремонт отопления с котельным оборудованием
2. Замена дверей
3. Замена дверей

5921,6

1200,00

	8
	МКОУ «Ракитовская СОШ»
1. Ремонт отопления с котельным оборудованием
2. Замена пола

300,0

600,0

Приложение 3
к муниципальной программе
«Капитальный ремонт
общеобразовательных
организаций на 2017-2025 годы»

Объем финансовых ресурсов,
необходимых для реализации  Программы

	Источники и направления расходов
	Сумма расходов, тыс.рублей

	2017-й год
	2018-й год
	2019-й год
	2020-й год
	2021-й год
	2022-й год
	2023-й год
	2024-й год
	2025-й год
	Всего в руб.

	1
	2

	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Всего финансовых затрат
	224.7
	8403009,28
	20256680,22
	0
	10300765,58
	13361221,68
	4 100000
	2 500000
	700000
	59846376,76

	в том числе

	из бюджета Михайловского района
	224 700
	420150,46
	1778201,63
	0
	606065,38
	668061,08
	4 100 000
	2 500 000
	700 000
	-

	из краевого бюджета на условиях софинансирования
	-
-
	7982858,82
	18478478,59
	-
	9694700,2
	12693160,60
	-

	Из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
	-
-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	из внебюджетных источников
	-
-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Прочие расходы
	-
-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	в том числе

	из бюджета Михайловского  района
	-
-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	из краевого бюджета на условиях софинансирования
	-
-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
	-
-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	из внебюджетных источников
	-
-
	-
	-
	-
	-
	-
	-